昆山市人民政府办公室文件

昆政办发〔2020〕88号

市政府办公室关于印发昆山市基本医疗保险和生育保险市级统筹实施方案的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会，各镇人民政府，各城市管理办事处，市各委办局，各直属单位:

《昆山市基本医疗保险和生育保险市级统筹实施方案》业经市政府第55次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                  昆山市人民政府办公室

                    2020年6月3日

    （此件公开发布）
昆山市基本医疗保险和生育保险
市级统筹实施方案

全面做实基本医疗保险市地级统筹，是《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》明确的工作要求。根据《苏州市基本医疗保险和生育保险市级统筹实施意见》（苏府办〔2020〕62号）和《苏州市基本医疗保险和生育保险市级统筹基本政策和待遇标准调整方案》（苏府规字〔2020〕3号）（以上两个文件合称统筹方案，下同），结合我市实际，制定我市基本医疗保险和生育保险市级统筹实施方案。

　　一、主要任务

　　对照基本政策、待遇标准、基金管理、经办管理、定点管理、信息系统 “六统一” 的统筹方案要求，按照应调尽调、分步实施、成熟一项调整一项、积极稳妥推进的原则，从2020年7月1日起开始实施我市医疗保险基本政策和待遇标准调整工作，经过2—3年过渡，2022年12月31日前全面实现我市医疗保险与统筹方案的接轨统一。

　　二、调整内容和步骤

（一）职工医疗保险

1. 统一职工医保筹资政策。跟通企业职工养老保险缴费基数调整，2021年全面执行职工医保相关缴费基数规定。同步调整医保视作缴费年限政策，具体由市医保局另行制定报市政府同意后实施。

2. 分设地方补充医疗保险基金。2020年7月1日起按规定分设，单独建账，应由地方补充医疗保险基金支付的项目费用，暂由基本医保统筹基金垫付，逐月汇总后内部清算划账。

3. 统一大额医疗费用社会共济基金标准。2020年7月1日起调整为按月征收，筹资标准5元/人·月。2020年6月底前参保已按60元/人·年标准征收的人员，2020年不作调整和退费处理，2021年1月1日起改为按月征收。

4. 统一职工医保结算周期。将2021年1月1日至6月30日，作为一个职工医保过渡结算年度，在职和退休等人员个人账户都按半年预拨，门诊和住院医疗费用按半年累计和计算待遇。2021年7月1起正式调整结算周期。

5. 统一职工医保在职和灵活人员个人账户划拨比例。不满45周岁的在职和灵活人员按本人缴费工资总额的3％划入，45周岁以上的在职人员按本人缴费工资总额的4％划入。

2020年7月1日起对新参保在职和灵活人员（包括2019年12月底前中断缴费现续保人员），个人账户按统筹后的上述新比例进行划拨。对2020年6月底前参保已按老标准划拨全年个账的在职和灵活人员，对已预拨的2020年7—12月份高出新比例的个账部分，“老人老办法” 不再清算，2021年1月1日起执行新标准。
6. 统一职工医保退休人员个人账户划拨比例。按本人月养老金的5%为基数，计算全年划入金额，按年划入，作为个人医保账户初始金额。不满70周岁的以1350元/人·年为下限，70周岁以上的以1550元/人·年为下限；上限为3000元/人·年。后续每年个账的划拨额度以初始年度个账划拨额度为基础，按照统一定额进行调整。

2021年上半年为过渡期，2021年1月1日起先按上述统筹标准提高退休人员个账下限标准；原划拨的2020年退休个账额度高于统筹下限标准的，过渡期内不再做加法，维持不变；过渡期内其他退休个账政策暂不作调整。

2021年7月1日起退休人员个账全面执行统筹标准。

7. 统一职工医保门诊待遇。2021年7月1日起统一职工医保门诊待遇与统筹标准一致。

表1：职工医疗保险门诊待遇

	参保人员
	医疗机构等级
	起付线
	报销比例
	封顶线

	在职
灵活就业
	三级
	600
	60%
	4000

	二级

	75%

	一级及基层

	80%

	退休
	三级
	400
	70%
	4800

	二级

	85%

	一级及基层

	90%

8. 统一职工医保住院待遇。2020年7月1日起统一职工医保住院待遇与统筹标准一致。

表2：职工医疗保险住院待遇

	参保人员
	医疗机构等级
	起付线
	报销比例
	封顶线
	封顶线以上

	在职

灵活就业
	三级
	800
	起付线-4万元：90%

≥4万元：95%
	35万
	由大额医疗费用社会共济基金按95%的比例予以支付

	二级
	600

	一级
	300

	退休
	三级
	600
	起付线以上95%

	二级
	400

	一级
	200

	注：年度内第二次住院起付线为第一次的50%，第三次及以后起付线为100元。

9. 统一一到六级伤残军人的筹资和待遇保障政策。按苏州市医疗保障局和退役军人事务管理局制定的政策执行。

10. 取消我市老年居民一次性补缴参加职工医保政策。我市老年居民一次性补缴参加职工医保政策延续执行至2021年12月31日。

（二）居民医疗保险

1. 统一居民医保参保范围和分类。2021年1月1日起对居民医保参保人群按非就业居民、学生少儿、大学生进行分类，同时将入学入托的外地户籍以及港澳台胞子女等学生少儿纳入参保范围。

2. 统一大学生的居民医保结算周期。将在本市学校就读的大学生医保结算周期，统一至每年1月1日起。对2020年度参保的非应届毕业大学生，2020年9月1日至12月31日的过渡期间，不另行征收个人缴费，相关待遇继续累计享受。

3. 统一居民医保筹资标准。下调2020年居民医保财政补助标准每人每年115元至统筹标准。
2021年1月1日起，下调少年儿童、大学生的个人缴费分别至统筹标准260元/年、150元/年，提高非就业居民的个人缴费标准至350元/年。从2022年1月1日起，提高非就业居民的个人缴费标准至450元/年。

按照 “人员封定、标准限定” 的办法，2021年1月1日起同步调整60周岁及以上参保居民的个人缴费财政补助政策， 对2020年度参保并已享受上述政策的人员继续给予个人缴费财政补助，但标准限定在270元/年不变，调整个人缴费标准增加的部分由个人承担（享受因病因残困难人群保费补助的人员按相关规定执行）。
4. 取消居民医保个人账户。自2021年1月起不再划拨居民医保个账。对于居民医保个账存量资金，下一年度正常使用，迁移系统前仍有余额的，允许用于冲抵下一年度个人缴费，或直接发放给参保居民。

5. 统一居民医保门诊待遇。2021年1月1日起，统一居民医保门诊医疗机构等级划分、起付线、封顶线、支付比例等门诊待遇与统筹标准一致。

表3：居民医疗保险门诊待遇

	保障人群
	医疗机构等级
	起付线
	门诊报销比例
	封顶线

	未就业

居民
	三级
	无
	35%
	1200元

	二级

	40%

	一级

	签约65%；非签约55%

	学生少儿

大学生
	三级

	65%

	二级

	一级

6. 统一居民医保住院待遇。2021年1月1日起，统一居民医保住院待遇与统筹标准一致。

表4：居民医疗保险住院待遇

	保障人群
	医疗机构等级
	起付线
	住院报销比例
	封顶线

	未就业

居民
	三级
	800
	起付线-4万：75%

4万-10万：80%

10万-20万：85%

20万-35万：90%
	35万

	二级
	500

	一级
	300

	学生少儿

大学生
	三级
	500

	二级

	一级

	注：第二次住院起付线为首次的50%，第三次起均为100元。

（三）统一门诊慢性病种和门诊特定项目政策

根据统一政策，逐年逐项对接调整。其中：

2021年1月1日起统一居民医保门诊待遇时，同步执行高血压糖尿病 “两病” 门诊用药保障政策。门特政策暂不作调整。

为平稳衔接，对我市家庭医生签约的居民医保慢病参保人员，在2021年度内，门诊统筹基金使用完后，参照 “两病” 门诊用药保障政策的起付线和支付比例继续享受原增加的1000元门诊报销额度政策（用药范围不限）。“两病” 用药门诊保障政策和签约慢病人员过渡政策不重复享受。居民医保门慢政策对接到位后，取消过渡的居民医保签约慢病人员过渡政策。

（四）统一三目录管理

2021年1月1日起执行统一的基本医疗保险药品目录、诊疗项目（含特殊医用材料）、医疗服务设施范围等3个目录，同步取消我市对门特的部分特需用药照顾目录。

三、保障措施

　　1. 加强组织领导。成立市市级统筹工作领导小组，加强对市级统筹工作的领导，统筹安排各项工作开展，研究解决工作开展中的重大问题。

　　2. 加强协同配合。医保、财政、人社、卫健、税务等部门要各司其职、协调配合，形成工作合力，积极稳妥推进市级统筹工作。
　　3. 加强宣传引导。要加强正面宣传和舆论引导，充分发挥传统和新媒体作用，对市级统筹相关政策做法进行深入解读，及时回应参保人员关注的问题，让参保人员对市级统筹有全面准确的认识，确保平稳过渡。

4. 加强经办建设。加快医保经办机构划转工作，确保医疗保障职能完整和改革到位，为推进市级统筹工作提供经办保障。
	抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市委各部门，市法院，市检察院，市各民主党派，各群众团体。

	昆山市人民政府办公室                      2020年6月3日印发

— 2 —